
JSS PAだより                       2017年度第 3号 2017年 9月 30日

ドッジボール大会 のご案内 

2017 年度の交流企画としまして、「ドッジボール」を、下記要領にて開催したく、ご案内申し上げます。下記に必要事項

をご記入の上、きりとって 10 月 14 日（土）までに各担任の先生までご提出ください。ボランティアの募集もおこなっておりま
．．．．．．．．．．．．．．．．．．

す。
．．
作業内容は
．．．．．

次
．
のページをご参照
．．．．．．．．

くだ
．．
さい
．．
。
．

開  催  要  領 

日時: 10 月 28 日（土）  16：30 ～17：45 まで （補習校の授業終了後です）  

場所: 体育館 

対象: 全学年 （小学校 1年生から中学校３年生まで） 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊きりとり＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

10 月 14 日（土）までに各担任の先生まで御提出下さい。

万が一提出し忘れたとしても、当日遠慮なさらず、ご参加下さい。 また、「欠席」としたけれども、当日参加出来るこ

とになった場合は、是非ご参加下さい。下記、丸で囲んで下さい。 

1．ドッジボールに参加しますか？                     はい   いいえ 

2．以下、参加されるお子様について伺います。 

（当日、限られた時間を最大限に活用するため、予め、PA にて男女・学年別の人数把握を行い、チーム分けを行い、 試合も組みます。

ご回答に御協力下さい） 

3．何年何組ですか？ 小学  中学 年 組 

4．参加されるお子様のお名前 

5．性別 男 女 

6．これまでドッジボールをしたことがありますか？ ある ない 

以下は、保護者の皆様宛てです。 

7．本企画、ボランティアが必要です。ご協力頂けますか？ はい いいえ 

（作業内容は次のページをご参照下さい） 

8．審判をして頂けますか？ はい いいえ 

ご協力、有難うございました。 

だより 

J SS  
2017 年 9 月 30 日 

カラー版： http://www.jss.edu.sg/



JSS PAだより                       2017年度第 3号 2017年 9月 30日

お願いと注意事項 

１）当日、補習校の授業が終わった後ですが、お子様を、各教室から体育館まで連れて行くのは、 各ご

家庭にてお願い致します。尚、小学校 1 年生から３年生までの保護者の方は体育館で待機してくださ

い。（大会議室を保護者控え室として用意しています。） 

２）体育館内ですので、上履き・体育館用の靴での参加をお願いします。クロックス (CROCS) はお控え

下さい。 

３）体育館内での運動は汗をかきます。（クーラーは作動しません）タオルやお着替え・お水等は、各ご家

庭にて御用意下さい。 

４）当日、「ボールで頭や顔を狙ってはいけない」旨は説明しますが、ボールが飛んでしまったり、子供同士

で ぶつかることもあるかと思います。お子様のメガネ着用・外しは、各ご家庭にてご判断下さい。 

５）当日、簡易的な救急箱を用意しますが、万が一、大きな怪我をされた場合は、速やかに保護者の

方へ 御連絡しますので、お迎え・対応の程、宜しくお願い致します。 

６）当日の時間が限られておりますので、出来るだけ試合間の入替え時間を短くしたく考えております。次

に 出場予定のお子様の待機場所を設置する予定ですので、保護者の皆様には、お子様がそちらへ移

動するよう御協力下さい。 

「ドッジボール企画」 ボランティアの作業内容

10月 28 日（土） 3:30pm  大会議室に集合 

当日開始前    PA より進行予定、決め事、ドッジボールのルール説明 

児童入場後   児童の誘導・整列 チーム分け 

審判       笛吹き（笛は PA で用意します） 1 名/3 面＝3名 

次チーム集め    次の試合に出場予定のチーム・メンバー集め・確保 2 名/3 面＝6名 

終了後     撤収・コート区画線のテープはがし・カーテン閉めなど 

(備考) 

参加人数の構成によりますが、小学 1・2 年生は学年毎、3・4 年生は混合、5・6 年生も混合、 中学

1～3 年生も混合してチームを作り、試合を組む予定です。また、小学 1、2 年生の試合には、 各チー

ムに一人ずつ、中学生もしくは保護者の御参加を呼び掛ける予定です。試合は、試合時間が 終わっ

た時の内野に残っている人数で競う予定です。 

※ 上記、参加人数によって内容が若干変更になる可能性もございますので、予めご了承ください。 



JSS PAだより                       2017年度第 3号 2017年 9月 30日

ドッジボールのルール http://www.dodgeball.or.jp/

「一般財団法人  日本ドッジボール協会」の情報を参照しましたが、 当日の説明に時間を取られたり、覚えるのが大変で

あるため、 独断と偏見で説明を省いております、ご了承下さい。 

(1) コート

下記が公式コートですが、一回り小さくします（内野全体：7m x 14m、外野は 2m 周りを確保） 外野の外側の境界線は設けません。

(2)チーム

原則 12 名対 12 名、但し、当日の参加人数に応じて調整します。 

(3)元外野
元外野は 3名以上とします。元外野も相手の内野の選手をアウトにしなければ自分の内野に入れません。 

(4)アウト・セーフ
相手のノーバウンドの投球を取れなかったり、当てられた場合にアウトになります。１回の投球で 2 名以上あたっ

た場合は、最初の１名がアウトです。1 度味方に当たったボールを、ノーバウンドで取った場合セーフです。相手

が投球した時にファールがあった場合はセーフです。 

(5)内野復帰の放棄
外野の選手がアウトを取っても、すぐに自分の内野に入らず、外野でボールにさわってしまった時は、自分の内

野に入れません。 

(6)ファールとボールの支配権 

オーバーライン
ボールを投げるときラインを踏んではいけません。相手の内野ボールとなります。 ボールを取るときラインを踏んで

はいけません。相手の内野または外野ボールとなります。 

ダブルパス
内野同士・外野同士のパスは禁止です。相手の内野ボールとなります。 

⇒ 外野同士のパスは禁止にしません。 

ヘッドアタック
相手の頭や顔を攻撃してはいけません。相手の内野ボールとなります。 

ファイブパス
パスは 4 回まで、5 回目には攻撃しなければいけません。相手の内野ボールとなります。 


